
Comune di Inzago
Città metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

590 12/11/2024

Servizio: AREA SERVIZI FINANZIARI

Responsabile del Servizio: Rosanna Arrigoni

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER
SOLI  ESAMI PER L'ASSUNZIONE  A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO  DI  N.1  POSTO  DI  ISTRUTTORE
TECNICO  GEOMETRA   AREA  ISTRUTTORI-  CCNL
FUNZIONI  LOCALI  16.11.2022  (EX  ISTRUTTORE
TECNICO, CATEGORIA C) - CON RISERVA EX AR

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/11/2024 al 27/11/2024.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



OGGETTO
:

APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 POSTO DI
ISTRUTTORE  TECNICO  GEOMETRA   AREA  ISTRUTTORI-  CCNL
FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 (EX ISTRUTTORE TECNICO, CATEGORIA C)
- CON RISERVA EX AR

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI FINANZIARI

Richiamate le deliberazioni:

 G.C. n. 208/2023 ad oggetto: “Adozione piano triennale dei fabbisogni del personale 2024-
2026” nei confronti della quale il revisore dei conti esprimeva parere favorevole con verbale
n. 28/2023;

 G.C. n. 15/2024 con la quale veniva approvato il “Piano integrato di attività e
organizzazione per il triennio 2024/2026” che contiene, alla sez. 3 sottosezione 3.3 il “Piano
triennale dei fabbisogni del personale 2024-2026” approvato con la predetta deliberazione
G.C. n. 208/2023;

 G.C. n. 117 in data 25.07.2023 ad oggetto: Modifica Piano Integrato di attività e
Organizzazione  PIAO 2023-2025  –  Sezione  3  –  Sottosezione  3.3  –  Piano  triennale  dei
fabbisogni del personale;

 G.C. n. 22 in data 06.02.2024 ad oggetto: Modifica Piano Integrato di attività e
Organizzazione PIAO 2024-2026 – Sezione 3 sottosezione 3.3 – Piano triennale dei
fabbisogni del personale e s.m.i.;

Tenuto conto che:
- nelle apposite  sezioni del  Piano  integrato di  attività e  organizzazione (PIAO)  è  stato

assorbito il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e
art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- in base alle necessità rappresentate dall’amministrazione, è stata prevista, per l’anno 2024,
l’assunzione di n. 1 (uno) Istruttore Tecnico Geometra - Area Istruttori (ex categoria C), a
tempo pieno ed indeterminato con modalità di accesso attraverso: procedure di mobilità
volontaria/scorrimento graduatorie/concorso;

Preso atto che l’amministrazione comunale intende bandire un concorso pubblico al fine di reperire il
personale indicato nell’apposita sezione del PIAO;

Visti:
- l’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019;
- l’art.  2  del  D.L.  n.  36/2022  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  29  giugno  2022,  n.  79

“Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche
amministrazioni” che, tra l’altro, introduce il nuovo art.  35-ter al D.lgs. n. 165/2001 “Portale
unico del reclutamento”;

- la nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica;



Determinazione n. 590 del 12/11/2024

- il  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  del  15/09/2022,  recante  le
modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti
Locali, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in
- G.U. 21/04/2023, n.94), che modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;
- la legge n.  74 del  21 giugno 2023, di  conversione del  D.L.  n.  44 del 22 aprile  2023,

recante  disposizioni  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
amministrazioni pubbliche;

- il  D.P.R.  del  9  Maggio  1994,  n.  487  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e ss.mm.ii.”;

- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

- i vigenti C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali;
- il  D.Lgs.  165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  il  GDPR

2016/679;
- il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

Richiamato  il  regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure  selezione  e  accesso  all’impiego
vigente approvato con delibera G.C. n. 32/2024;

Dato atto che:
- si è già provveduto ad attivare l'istituto della mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.lgs.

165/2001, con esito negativo, prot. 20542 del 04.11.2024;
- questo  Comune  non  presenta  situazioni  di  eccedenze  e/o  soprannumero  di  personale

rispetto ai fabbisogni, ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’art.  1014,  comma 4 e  dell’art.  678,  comma 9 del  D.Lgs.  66/2010 con il

presente bando si applica la riserva di n° 1 (uno) posto a favore dei volontari delle forze
armate.

- la  Legge  21  giugno  2023  n.  74,  di  conversione  del  D.L.  22/04/2023  n.  44,  recante
"Disposizioni  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
amministrazioni pubbliche", prevede una riserva di posti pari al 15% nei concorsi pubblici
e per le assunzioni di personale non dirigenziale, in favore degli operatori volontari che
abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito.  Con il presente concorso
non si determina la riserva del posto bensì si genera una frazione di riserva di posto che
verrà cumulata ad altre frazioni che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di
assunzione scaturenti dall’utilizzo della graduatoria per ulteriori assunzioni;



Determinazione n. 590 del 12/11/2024

- non operano invece le riserve a favore dei soggetti individuati dall'art. 8, comma 2, della
legge  12-3-1999,  n.  68  in  quanto  l'Amministrazione  ha  coperto  interamente  la  quota
d'obbligo con precedenti assunzioni;

Visto  lo  schema di  bando di  concorso pubblico  per  esami  per  l’assunzione  a  tempo  pieno e
indeterminato di n. 1 unità di personale con il profilo di ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA
-  AREA ISTRUTTORI (ex categoria “C”), da assegnare al Settore LL.PP ed Ecologia dell’Ente,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Evidenziato che tale bando verrà pubblicato sul portale “inPA”, disponibile all’indirizzo internet
https://www.inpa.gov.it/, all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  e  sul  sito  web  istituzionale  alla
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”;

Precisato che:
- il  termine  per l’inoltro  delle  domande di partecipazione al  concorso,  pena l’esclusione

dallo stesso, è fissato al ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente e sul portale inPA, ai sensi del D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;

- la  domanda  di  partecipazione  al  concorso  deve  essere  presentata  esclusivamente  in
modalità  telematica mediante compilazione del format di candidatura sul portale inPA,
previa registrazione sullo stesso portale da parte dei candidati,  e che pertanto non sono
ammesse altre forme di presentazione;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.lgs.  n.  118/2011 ed in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità

finanziaria (all. 4/2);
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visto il Decreto n. 6/2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Rosanna Arrigoni le funzioni
dirigenziali  ex  art.  107 del  D.lgs.  n.  267/2000 per  il  settore  Economico-finanziario  e  risorse
umane;

DETERMINA



Determinazione n. 590 del 12/11/2024

1. Di indire il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed
indeterminato di “ ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA”, (ex categoria “C”).

2. Di approvare lo schema di bando di concorso pubblico per esami, allegato al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.
1 unità di  personale con il  profilo di “ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA - AREA
ISTRUTTORI  (ex categoria “C”).

3. Di stabilire che il termine per l’inoltro delle domande di partecipazione al concorso, pena
l’esclusione dallo stesso, è fissato al ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione
sul sito istituzionale del Comune e sul portale inPA, ai sensi del DPR 16.06.2023 n. 82.

4. Di dare atto che:
- il bando di concorso allegato, una volta approvato con il presente atto, verrà pubblicato sul

portale  inPA,  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  e  sul  sito  web  istituzionale
www.comune.inzago.mi.it sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di
concorso”;

- l’Amministrazione ha la facoltà di prorogare,  con provvedimento motivato,  il  termine di
scadenza del bando o di riaprire i termini stessi. Può anche sospendere o revocare il bando di
concorso,  ai  fini  dell’assunzione,  quando  l’interesse  pubblico  lo  richieda,  quando  gravi
motivi  lo  rendano  necessario  o  sopravvengano  impedimenti  normativi  o  di  natura
finanziaria, o infine decadano i presupposti della procedura stessa;

- la domanda di partecipazione al concorso deve essere presentata esclusivamente in modalità
telematica  mediante  compilazione  del  format  di  candidatura  sul  portale  inPA,  previa
registrazione sullo stesso portale da parte dei candidati, e che pertanto non sono ammesse
altre forme di presentazione;

- per  tutti  gli  ulteriori  e conseguenti  adempimenti  si  provvederà con appositi  e  successivi
provvedimenti.

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della sottoscritta.

6. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art. 183, comma 7 del
TUEL n. 267/2000 in quanto non comporta alcun impegno contabile.

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente. 

Il Responsabile
Area Servizi Finanziari



Determinazione n. 590 del 12/11/2024

Rosanna Arrigoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSANNA ARRIGONI in data 12/11/2024


